
令和４年度

貸 借 対 照 表
正味財産増減計算書
財 産 目 録

 公益社団法人　全国スポーツ推進委員連合



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 39,206,604 37,152,341 2,054,263
売掛金 77,410 392,550 -315,140
前払金 8,626 0 8,626
棚卸資産 2,469,978 2,786,508 -316,530
前払費用 238,200 282,200 -44,000

流動資産合計 42,000,818 40,613,599 1,387,219
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 50,000,000 50,000,000 0
基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 4,001,800 3,545,300 456,500
法人会計運用資金 4,000,000 4,000,000 0

特定資産合計 8,001,800 7,545,300 456,500
(3) その他固定資産

什器備品 1 109,966 -109,965
電話加入権 50,300 50,300 0
保証金 972,000 972,000 0

その他固定資産合計 1,022,301 1,132,266 -109,965
固定資産合計 59,024,101 58,677,566 346,535
資産合計 101,024,919 99,291,165 1,733,754

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 515,665 196,493 319,172
前受金 0 23,600 -23,600
預り金 47,809 45,399 2,410
未払法人税等 205,000 117,800 87,200

流動負債合計 768,474 383,292 385,182
２．固定負債

退職給付引当金 4,001,800 3,545,300 456,500
固定負債合計 4,001,800 3,545,300 456,500
負債合計 4,770,274 3,928,592 841,682

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 96,254,645 95,362,573 892,072

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 4,000,000 4,000,000 0
正味財産合計 96,254,645 95,362,573 892,072
負債及び正味財産合計 101,024,919 99,291,165 1,733,754

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 4,185 3,551 634
特定資産運用益 114 110 4
受取会費 28,319,000 28,329,000 -10,000

正会員会費 1,880,000 1,880,000 0
普通会員会費 23,799,000 23,509,000 290,000
賛助会員会費 2,640,000 2,940,000 -300,000

事業収益 10,048,135 5,154,560 4,893,575
資格認定料 446,000 279,000 167,000
出版収入 3,228,950 3,275,810 -46,860
グッズ販売収入 6,373,185 1,599,750 4,773,435

受取補助金等 2,230,400 2,584,000 -353,600
雑収益 5,406 13,960 -8,554
経常収益計 40,607,240 36,085,181 4,522,059

(2) 経常費用
事業費 36,660,531 28,433,809 8,226,722

仕入高 5,334,108 1,626,490 3,707,618
給料手当 10,320,416 10,230,078 90,338
退職給付費用 437,327 437,327 0
法定福利費 1,440,916 1,525,972 -85,056
表彰費 2,294,704 2,313,077 -18,373
会議費 566,225 3,300 562,925
旅費交通費 796,705 438,720 357,985
通信運搬費 556,061 448,721 107,340
減価償却費 105,347 105,348 -1
消耗品費 461,472 83,846 377,626
印刷製本費 454,285 951,028 -496,743
広告宣伝費 916,787 858,847 57,940
光熱水料費 115,047 82,712 32,335
賃借料 4,952,937 4,895,067 57,870
保険料 21,975 14,200 7,775
諸謝金 104,800 147,600 -42,800
支払負担金 3,700,000 2,021,931 1,678,069
支払助成金 3,375,921 2,150,241 1,225,680
委託費 600,000 0 600,000
販売手数料 36,959 0 36,959
雑費 68,539 99,304 -30,765

管理費 2,849,637 2,156,041 693,596
給料手当 452,460 448,500 3,960
退職給付費用 19,173 19,173 0
法定福利費 63,170 66,900 -3,730
福利厚生費 12,770 10,660 2,110
会議費 18,070 10,000 8,070
旅費交通費 741,035 48,000 693,035
通信運搬費 28,722 28,411 311
保守費用 346,613 394,507 -47,894
減価償却費 4,618 4,618 0
消耗品費 10,181 3,547 6,634
印刷製本費 3,503 4,001 -498
広告宣伝費 36,858 37,653 -795
光熱水料費 5,043 3,626 1,417
賃借料 217,143 214,605 2,538
諸謝金 842,000 842,000 0
公租公課 2,600 2,450 150
慶弔費 1,870 0 1,870
雑費 43,808 17,390 26,418

経常費用計 39,510,168 30,589,850 8,920,318

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



評価損益等調整前当期経常増減額 1,097,072 5,495,331 -4,398,259
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,097,072 5,495,331 -4,398,259

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 1,097,072 5,495,331 -4,398,259
法人税、住民税及び事業税 205,000 117,800 87,200
当期一般正味財産増減額 892,072 5,377,531 -4,485,459
一般正味財産期首残高 95,362,573 89,985,042 5,377,531
一般正味財産期末残高 96,254,645 95,362,573 892,072

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 96,254,645 95,362,573 892,072



１．重要な会計方針

  （１） 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券

　　　     満期保有目的の債券は、購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額と

　　　　の差額について重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

  （２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法について

　　　最終仕入原価法によっている。

  （３） 引当金の計上基準について

退職給付引当金

    職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　（４） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額
減価償却
累計額

当期末
残高

什器備品 439,860 439,859 1

電話加入権 50,300 0 50,300

保証金 972,000 0 972,000

合　　計 1,462,160 439,859 1,022,301

財務諸表に対する注記



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 44,493
預金 当座預金

　ゆうちょ銀行 448,090
普通預金 38,714,021
  みずほ銀行渋谷中央支店 33,284,775
  三菱ＵＦＪ銀行渋谷中央支店 5,429,161
  三井住友銀行渋谷駅前支店 85

売掛金 77,410
前払金 8,626
棚卸資産 ジャンパー等　13種 2,469,978
前払費用 保険料 令和５年度公益目的事業のため 238,200

42,000,818

(固定資産)
  基本財産

基本財産 定期預金 50,000,000
  みずほ銀行渋谷中央支店 10,000,000
  三井住友銀行渋谷駅前支店 10,000,000
  三菱ＵＦＪ銀行渋谷支店 10,000,000
  大和ネクスト銀行１ 10,000,000
  大和ネクスト銀行２ 10,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 普通預金

  みずほ銀行渋谷中央支店 4,001,800
法人会計運用資金 定期預金

  みずほ銀行渋谷中央支店 4,000,000
  その他固定資産

什器備品 1
電話加入権 50,300
保証金 972,000

59,024,101

101,024,919

(流動負債)
未払金 社会保険料等 515,665
預り金
  所得税 47,809
未払法人税等 205,000

768,474

(固定負債)
退職給付引当金 職員の退職金支払いのため 4,001,800

4,001,800

4,770,274

96,254,645

  流動資産合計

財産目録

令和 5年 3月31日現在

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計



区分

基本財産

0 0

0 0

0 0

0 0

特定資産

退職給付引当金

4,001,800

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付
引当金

3,545,300 456,500 0 0

２．引当金の明細

退職給付引当資産 3,545,300 456,500 0 4,001,800

法人会計運用資金 4,000,000 0 0 4,000,000

特定資産合計 7,545,300 456,500 0 8,001,800

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

基本財産合計 50,000,000 0 0 50,000,000

定期預金（三菱ＵＦＪ銀行渋谷支店） 10,000,000 10,000,000

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

定期預金（三井住友銀行渋谷駅前支店） 10,000,000 10,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金（みずほ銀行渋谷中央支店） 10,000,000 0 0 10,000,000



（単位：円）

健康体力向上 研修 共通 小   計 出版 グッズ販売 共通 小   計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 4,185 4,185 0 0 0 0 0 4,185

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 114 114

受取会費 0 0 19,823,300 19,823,300 0 0 0 0 8,495,700 28,319,000

正会員会費 0 0 1,316,000 1,316,000 0 0 0 0 564,000 1,880,000

普通会員会費 0 0 16,659,300 16,659,300 0 0 0 0 7,139,700 23,799,000

賛助会員会費 0 0 1,848,000 1,848,000 0 0 0 0 792,000 2,640,000

事業収益 446,000 0 0 446,000 3,228,950 6,373,185 0 9,602,135 0 10,048,135

資格認定料 446,000 0 0 446,000 0 0 0 0 0 446,000

出版収入 0 0 0 0 3,228,950 0 0 3,228,950 0 3,228,950

グッズ販売収入 0 0 0 0 0 6,373,185 0 6,373,185 0 6,373,185

受取補助金等 0 2,230,400 0 2,230,400 0 0 0 0 0 2,230,400

受取助成金 0 2,230,400 0 2,230,400 0 0 0 0 0 2,230,400

雑収益 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0 406 5,406

経常収益計 451,000 2,230,400 19,827,485 22,508,885 3,228,950 6,373,185 0 9,602,135 8,496,220 40,607,240

(2) 経常費用

事業費 9,092,123 19,060,858 0 28,152,981 2,053,651 6,453,899 0 8,507,550 0 36,660,531

仕入高 0 0 0 0 552,420 4,781,688 0 5,334,108 0 5,334,108

給料手当 4,363,018 4,363,014 0 8,726,032 797,192 797,192 0 1,594,384 0 10,320,416

退職給付費用 184,887 184,878 0 369,765 33,781 33,781 0 67,562 0 437,327

法定福利費 609,164 609,150 0 1,218,314 111,301 111,301 0 222,602 0 1,440,916

表彰費 0 2,294,704 0 2,294,704 0 0 0 0 0 2,294,704

会議費 49,500 516,725 0 566,225 0 0 0 0 0 566,225

旅費交通費 120,000 676,705 0 796,705 0 0 0 0 0 796,705

通信運搬費 175,182 185,953 0 361,135 67,661 127,265 0 194,926 0 556,061

減価償却費 44,541 44,532 0 89,073 8,137 8,137 0 16,274 0 105,347

消耗品費 362,726 72,318 0 435,044 13,214 13,214 0 26,428 0 461,472

印刷製本費 37,395 398,980 0 436,375 11,737 6,173 0 17,910 0 454,285

広告宣伝費 355,426 355,416 0 710,842 64,940 141,005 0 205,945 0 916,787

光熱水料費 48,639 48,636 0 97,275 8,886 8,886 0 17,772 0 115,047

賃借料 2,093,887 2,093,880 0 4,187,767 382,585 382,585 0 765,170 0 4,952,937

保険料 21,975 0 0 21,975 0 0 0 0 0 21,975

諸謝金 0 104,800 0 104,800 0 0 0 0 0 104,800

支払負担金 0 3,700,000 0 3,700,000 0 0 0 0 0 3,700,000

支払助成金 0 3,375,921 0 3,375,921 0 0 0 0 0 3,375,921

委託費 600,000 0 0 600,000 0 0 0 0 0 600,000

販売手数料 0 0 0 0 0 36,959 0 36,959 0 36,959

雑費 25,783 35,246 0 61,029 1,797 5,713 0 7,510 0 68,539

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,849,637 2,849,637

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 452,460 452,460

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 19,173 19,173

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 63,170 63,170

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,770 12,770

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,070 18,070

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 741,035 741,035

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 28,722 28,722

保守費用 0 0 0 0 0 0 0 0 346,613 346,613

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,618 4,618

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,181 10,181

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,503 3,503

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 36,858 36,858

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,043 5,043

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 217,143 217,143

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 842,000 842,000

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 2,600 2,600

慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,870 1,870

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 43,808 43,808

経常費用計 9,092,123 19,060,858 0 28,152,981 2,053,651 6,453,899 0 8,507,550 2,849,637 39,510,168

当期経常増減額 △ 8,641,123 △ 16,830,458 19,827,485 △ 5,644,096 1,175,299 △ 80,714 0 1,094,585 5,646,583 1,097,072

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 547,293 547,293 0 0 △ 547,293 △ 547,293 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,641,123 △ 16,830,458 20,374,778 △ 5,096,803 1,175,299 △ 80,714 △ 547,293 547,292 5,646,583 1,097,072

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 205,000 205,000 0 205,000

当期一般正味財産増減額 △ 8,641,123 △ 16,830,458 20,374,778 △ 5,096,803 1,175,299 △ 80,714 △ 752,293 342,292 5,646,583 892,072

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科        目 合計
公益目的事業会計

法人会計
収益事業会計
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